meis : *Surgite, mortui, venite ad judicium.* » Hoc est quod Christus serio premonuit, *Luc. xxi*, 36 : « Vigilate omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quae futura sunt (in die judicii), et stare ante Filium hominis. » Hac de causa indictæ fuerunt olim nocturnæ vigiliæ et preces, quod Christus ad judicium media nocte venturus crederetur, juxta illud *Matth. xxv*, 6 : « Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviam ei, » inquit S. Hieronymus et Hilarius ibidem, et Lactantius lib. VII, cap. xix. Vide dicta *Apoc. vi*, in fine. Quocirca S. Bernardus, *epist. ultima*, hanc regulam vitæ sanctæ præfigit : « Talis studeas vivere, qualis affectas in extremo judicio inveniri. »

Vers. 32. 32. ET ERIT OMNIS QUI INVOCAPERIT NOMEN DOMINI, SALVUS ERIT, — q. d. In die judicii, ab hoc ejus terrore, et horribili tot reorum et damnatorum sententia, liberabuntur, evadent (hoc enim significat Hebræum פָּלַח palat), et salvabuntur veri Dei cultores, qui scilicet in hac vita Deum puro corde, in vera fide, spe et charitate coluerint, invocarint, prædicarint et celebrarint.

Invocare nomen Dei quid? Hæc enim omnia significat vox vocare, vel invocare apud Hebreos, nimirum omnem tam internum, quam externum Dei cultum, publicamque veræ fidei et religionis professionem in ejus Ecclesia. Ecclesia enim dicta est Hebraice מִקְרָא, a נָרָק cara, id est vocavit : græce ἐκλησία, ab ἐκκαλέων, id est a vocando et invocando quod a Deo vocata sit ad sincerum et publicum ejus cultum et invocationem. Unde de ea subdit : « Quia in monte Sion, » etc. Porro nomen Dominus est ipse Dominus, quem per nomen invocamus. Rursum, est ipse Christus, qui est nomen, id est notio et definitio, Patris, ait S. Cyrillus, lib. XI in *Joanem*, cap. XX.

Symbolice nomen Dei est ejus virtus, gloria, potentia omnisque perfectio. Hinc *Psalm. viii*, 2, dicitur : « Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum, » id est tua sapientia, potentia, clementia, etc., « in universa terra ! » Et B. Virgo canit : « Fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus ; » in incarnatione enim Verbi omnis Dei sanctitas, virtus et perfectio eluxit.

Deus semper invocandus. Moraliter, disce hic quam Deo grata sit sui invocatio, quamque invocantibus adsit, opem et salutem afferat. Causa est, quod invocans Deum fateatur suam miseriam et impotentiam, Dei vero gloriam et omnipotentiam, utpote a qua auxilium sperat et flagitat. Sibi ergo honori ducit Deus, quod quis ad se in tribulatione confugiat, et sua magis uti velit, quam aliena ope et misericordia, juxta illud *Psalm. xlvi* : « Invoca me in die tribulationis : eruam te, et honorificabis me ; » quia qui Deum invocat, fidem et spem in eo collocat, eumque quasi facit Deum suum. Unde *Martialis*, lib. VIII, epigr. 24, docet Deos non tam fieri ab ido-

loplastis, quam a cultoribus eos invocantibus

Qui fingit sacros auro vel marmore vultus,
Non facit ille Deos, qui rogat, ille facit.

Hinc passim in Psalmis Psaltes Deum invocat, eumque in afflictione invocari jubet. Nam Deus ipse promittit, *Jerem. xxxiii*, 3 : « Clama ad me, et exaudi te. »

QUIA IN MONTE SION ET IN JERUSALEM ERIT SALVATIO. — Per « Sion » et « Jerusalem » intelligit Ecclesiam, quam Christus primo erexit in Sion et Jerusalem, q. d. Qui fidem et pietatem Ecclesiæ, quam Christus docuit in Judæa et Jerusalem, sectati fuerint, hi salvabuntur. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Rupertus, Lyranus, Arias et alii. Al ludit ad *Isaiae* IV, 3 : « Et erit : Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem. » Vide ibi dicta. Unde subdit Joel : « Sicut dixit Dominus, » scilicet tum mihi hic, tum *Isaiae* cap. IV, et cap. II, 2, tum aliis Prophetis.

ET IN RESIDUIS. — Repete, « erit salvatio » q. d. In die judicii soli salvabuntur qui in Sion, id est in Ecclesia, Deum invocant, sancteque coluerint ; item residui, id est reliquie Judæorum, quæ in fine mundi a Deo vocatae et electæ, Christo et Ecclesiæ aggregabuntur, itaque salvæ fient, uti docet *Apostolus Rom. xi*, 26. Secundo, a Castro explicat, q. d. Qui superioribus sæculis Deum invocantes in Christi gratia obierint, hi in die judicii salvabuntur : insuper residui, id est, ii qui in persecutione Antichristi, cæteris carentibus, fortes steterint in fide et professione Christi, itaque superstites remanserint tantæ fidelium cladi et ruinæ.

Nota : Pro *residuis* hebraice est בְּשֶׁרֶד baseridim, quod Rabbini nonnulli, teste S. Hieronymo, putant esse nomen loci, puta montis vel urbis, q. d. Cladem istius diei effugient qui profugerunt in Sion, in Jerusalem, aut in Seridim. Septuaginta legerunt בְּשֶׁרֶד bassurim, id est, evangelizati, quos Dominus vocavit, uli legunt codices Romani : licet Theodoreetus legat evangelizantes, vel annuntiantes active, et S. Hieronymus, evangelizans, vel annuntians in singulari, quod sic explicat : « Hos residuos Dominus vocavit, sive evangelizavit eos quos vocavit : sic enim Septuaginta interpretati sunt. » Omnes enim salvandi vel sunt evangelizantes, vel evangelizati ; nemoque nisi per Evangelium Christi salvatur. Hoc enim « virtus Dei est in salutem omni credenti, » ut ait *Apostolus Rom. i*, 16.

Simile huic loco est, quod pathetice proclamat *Isaias* cap. I, 9 : « Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen (residuos et reliquias aliquas, qui prosemnarent et propagarent stirpem Israel) quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrah similes essemus. » Ita S. Hieronymus.